50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 509, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Ato: Remoção
PAE: 2023/1245024
Servidor: EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5924866/4
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FHCGV
De: Presidência
Para: Serviço Ambulatorial
Data: 08/08/2023

Protocolo: 1010891
PORTARIA Nº 542, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de
fevereiro de 2023
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de
1992 e suas alterações;
Considerando o PAE nº 2023/1114417.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCEL DA SILVA MOREIRA, matrícula nº.
57195195/ 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Licença
para Tratar de Interesse Particular, no período 09/11/2023 a 07/11/2025,
sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1010894

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 523, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Nathalia Oliveira Neves Freitas, matrícula
54196763/4 , para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO N.º 291/2023 – A C FRANCO DE ALMEIDA COMERCIO MAT.
HOSPITALAR EIRELI.
OBJETO: Aquisição de mobília de escritório para atender as demandas do
setor de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna - FPEHCGV, por um período de 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: Início em 14/11/2023 e término em 14/11/2024.
PROCESSO: 2023/986189
MODALIDADE: ADESÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 05/2023 – COMAN-
DO GERAL DO NORTE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1010987

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 291/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de mobiliário confeccionados em MDP, MDF, móveis de
escritório e móveis em aço para os Ambientes Assistenciais desta Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, os quais serão monta-
dos e instalados na FPEHCGV.
Valor Total: R$ 1.427.340,83 (um milhão e quatrocentos e vinte e sete mil
e trezentos e quarenta reais e oitenta e três centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n. º05/2023 - CGN
Data Assinatura: 14/11/2023
Vigência: Início em 14/11/2023 e término em 14/11/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI 1040008288C.
CONTRATADO:
Nome: A C FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
ENDEREÇO:
Rodovia BR 316, Sala 417, Àguas Lindas –
Ananindeua-PA - CEP: 67000-000
TELEFONE: (91)3282-4619
E-MAIL: kannercomercial@gmail.com
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1010984
Contrato N° 293/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de SONDAS E PPS para atender a necessidade nas clínicas,
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 21.438,50 (VINTE E UM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E OITO
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 38/2023

Data Assinatura: 14/11/2023
Vigência: Início 14/11/2023 em e término em 14/11/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500100203, 0160100049, 0165900061, 01659000069
e suas respectivas subfontes e superávits
PI: 1040008288C
Contratado: INSTRUMED – INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AVENIDA MARQUES DE HERVAL Nº 1886 – PEDREIRA
BELÉM – PA – CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3355-7736
E-mail: instrumed.hospitalar@gmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1011102

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: visa promover a prorrogação da vigência do contrato n°
20/2022, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023
VIGÊNCIA: 28/01/2024 a 27/01/2025
CONTRATO: 20/2022
EXERCÍCIO: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
 Fonte de Recursos: 01659000069/01500100203
Plano Interno - PI1040008288C.
CONTRATADO: GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA SANTA MARIA, 42 - CAMARÃO - SÃO GONÇALO - RJ
- CEP: 24.436-800
TELEFONE: (21)3989-1503 / 96431-5255 / 967498776
E-MAIL GLOBALMED@GLOBALMEDRIO.COM.BR
ORDENADORA: HELOISA MARIA DE MELO E SILVA GUIMARÃES
ORDENADOR: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO

Protocolo: 1010966
Termo Aditivo: 1º
Data da assinatura: 14/11/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo
de aproximadamente 25 % (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº
202/2023, conforme o disposto na tabela do anexo I, deste Termo Aditivo.
Contrato: 202/2023
Contratado: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: ALAMEDA FERNANDO GUILHON Nº 67 – IANETAMA
CASTANHAL – PA – CEP: 68.745-110
Telefone: (91) 3711-4085
E-mail: nortemed.ltda@gmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1011057
Termo Aditivo: 3º
Data da assinatura:14/11/2023.
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo visa promover o reajuste e a re-
pactuação de preços, alterando o valor constante das CLÁUSULAS III – DO
PREÇO em obediência ao teor da CLÁUSULA XI-DO REAJUSTE CONTRATU-
AL E XII DA REPACTUAÇÃO.
Contrato: 401/2021
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Endereço: RODOVIA MARIO COVAS LOTEAMENTO PARQUE DOS COQUEI-
ROS 1 – BAIRRO COQUEIRO
CEP: 67.115-000
Telefone: (91) 3279-7400
E-mail: licitacoes@kapa.capital
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1011049
Termo Aditivo: 9º
Data da assinatura: 14/11/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº24/2020, forma da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 24/2020
Vigência: Início em 30/11/2023 e término em 29/03/2024
Contratado: ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS Nº 791 – EDIFÍCIO SÍNTESE PLAZA
– SALA 1706 - UMARIZAL
Cep: 66.050-000
Telefone: (91)99833-7785 – 99327-2122
e-mail: amdclinic1706@gmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1011043

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 138/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de kits ressuscitadores ma-
nuais com reservatórios para atender às necessidades da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e da Clínica de
Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte